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Denne  sammenfatning  beskriver  resultaterne  af  indsatsen  i  jobcentrene  Faxe, 
Greve, Køge, Lejre, Ringsted, Roskilde, Solrød og Stevns på de  tre ministermål – 
arbejdskraftreserven, unge på offentlig forsørgelse og sygefravær. Sammenfatnin‐
gen er udarbejdet på baggrund af vedlagte nøgletal for 4. kvartal 2009 (Status på 
ministermål ‐ Jobcenternetværk 6).  
 
Jobcentrene  i netværksgruppe 6 sammenlignes med de  landsdækkende klynger, 
der består af jobcentre med samme rammevilkår som det pågældende jobcenter.    
 
Tabel 1: Oversigt over de landsdækkende klynger for jobcentrene i jobcen­
ternetværk 6  

Klynge 2  Klynge 3  Klynge 4 

Frederiksberg  
Høje‐Tåstrup 
Ringsted 

Vallensbæk/Ishøj 
Vejle 

Aabenraa 
 

Allerød 
Egedal 
Gentofte 
Hørsholm 
Lejre 

Lyngby‐Taarbæk 
Rudersdal 
Solrød 

 

Ballerup 
Fredensborg 
Frederikssund 

Furesø 
Gladsaxe 
Glostrup 
Greve 
Herning 
Hillerød 
Holbæk 
Holstebro 
Kolding 
Roskilde 
Sorø 
Viborg 

 

Klynge 5  Klynge 6 

Favrskov 
Gribskov 
Hedensted 
Odder 

Ringkøbing‐Skjern 
Skanderborg 
Stevns 

Tårnby/Dragør 

Faxe 
Køge 
Lemvig 
Næstved 
Thisted 
Varde 
Vejen 
 

Kilde: Jobindsats.dk  
 
Det skal bemærkes, at resultaterne for det pågældende jobcenter ikke tælles med 
i beregningen af klyngegennemsnittet for sammenlignelige jobcentre.    
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Resultaterne af indsatsen i jobcenternetværk 6 viser, at 
 
• Alle jobcentrene i netværk 6 har en mindre stigning i ledigheden end deres 

respektive klynger.  
• Greve og Roskilde har både en mindre ledighedsstigning, lavere ledigheds‐

niveau  samt  mindre  andel  på  offentlig  forsørgelse  end  deres  respektive 
klynger. 

• Alle jobcentrene i netværket har en mindre stigning i arbejdsmarkedspara‐
te kontant‐ og starthjælpsmodtagere end deres respektive klynger. 

• Greve, Køge,  Lejre, Roskilde,  Solrød og  Stevns  (6 ud  af  8  jobcentre  i  net‐
værket) har haft en mindre stigning i arbejdskraftreserven, sammenlignet 
med deres respektive klynger.  

• Greve, Køge, Lejre, Solrød og Stevns (5 ud 8 jobcentre i netværket) har haft 
et fald både i antallet af sygefraværsforløb over 26 uger og sygedagpenge‐
forløb over 52 uger.  

• Stevns har de markant højeste reduktioner i sygefraværs‐ og sygedagpen‐
geforløb1, og ligger markant over gennemsnittet for Østdanmark og deres 
klynge ‐ og har samtidig en lav andel sygefraværsforløb af arbejdsstyrken.   

• Faxe,  Greve,  Lejre,  Ringsted,  Solrød  og  Stevns  (6  ud  af  8  jobcentre  i  net‐
værket) har en mindre stigning i antal unge ydelsesmodtagere (18‐29 år) 
end deres respektive klynge.  

 
 
Andel af arbejdsstyrken på offentlig forsørgelse 
Andelen af arbejdsstyrken,  som er på offentlig  forsørgelse, varierer  fra 13,2 %  i 
Solrød kommune til 22,8 % i Ringsted kommune (figur 6). I Østdanmark er ande‐
len på 21,0 %.  Jobcentrene Faxe, Greve, Køge og Roskilde  ligger under gennem‐
snittet for deres klynger, mens Lejre, Ringsted, Solrød og Stevns ligger over.    
 
 
Ledigheden 
I gennemsnit er ledigheden i Østdanmark steget med 81,2 % i perioden december 
2008 til december 2009. Kommunerne i jobcenternetværk 6 har generelt en stig‐
ning, der ligger over gennemsnittet for Østdanmark. Køge kommune har haft den 
største stigning (102,7 %) og Ringsted kommune har haft den mindste (81,7 %).  
 
Sammenlignes kommunerne med de jobcentre, de deler rammevilkår med, ses, at 
alle kommunerne har en mindre stigning end deres respektive klynger.  
Forskellen i forhold til klyngen er størst i Stevns kommune (‐47,3 %) og mindst i 
Solrød kommune (‐13,4 %) (figur 1). Herudover ses at: 
 
• Greve og Roskilde har både et lavere ledighedsniveau samt en mindre andel på 
offentlig forsørgelse end deres respektive klynger.  

                                                 
1 Sygefraværsforløb og sygedagpengeforløb er opgjort forskelligt. Sygefraværsforløb regnes fra første 
sygefraværsdag – dvs. den arbejdsgiverbetalte periode på 3 uger er medregnet. I sygedagpengeforløb 
indgår den arbejdsgiverbetalte periode ikke.  
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• Ringsted har et lavere ledighedsniveau end klyngen, men har samtidig en større 
andel på offentlig forsørgelse.  

• Omvendt  har  Faxe  og Køge  en  lavere  andel  på  offentlig  forsørgelse  end  deres 
respektive klynger, men har samtidig et højere ledighedsniveau.  

• Endelig har Lejre, Solrød og Stevns en højere ledighedsprocent og en større an‐
del på offentlig forsørgelse end deres respektive klynger.  

 
For alle  jobcentrene  i netværket har  stigningerne været væsentligt  større  for a‐
dagpengemodtagere  end  for  både  arbejdsmarkedsparate  og  ikke‐
arbejdsmarkedsparate kontant‐ og starthjælpsmodtagere (figur 2 og 3).  
 
Alle jobcentrene i netværket har en mindre stigning i arbejdsmarkedsparate kon‐
tant‐ og starthjælpsmodtagere end deres respektive klynger (figur 3).  
 
Herudover  ses  at  Greve  og  Ringsted  har  de mindste  stigninger  i  antallet  af  ar‐
bejdsmarkedsparate kontant‐ og starthjælpsmodtagere (26,0 % og 26,1 %). Faxe, 
Lejre og Roskilde har de største stigninger (50,5 %, 47,4 % og 45,5 %). 
 
For antallet af ikke‐arbejdsmarkedsparate kontant‐ og starthjælpsmodtagere har 
Lejre og Stevns de største stigninger (33,6 % og 34,0 %) ‐ stigningerne er dobbelt 
så store som i deres klynger. Greve og Solrød har de mindste stigninger (1,8 % og 
3,4 %) – hvilket er markant lavere sammenlignet med deres klynger.  
 
 
Arbejdskraftreserven  
I Østdanmark  er  antallet  af  ledige  i  arbejdskraftreserven  steget med 81,7 %  fra 
december 2008 til december 2009 og udgør i december 2009 en samlet andel af 
arbejdsstyrken på 2,6 % (figur 7 og 9). Alle kommuner i netværket – på nær Faxe 
og Ringsted – har haft en stigning i arbejdskraftreserven, som er mindre end gen‐
nemsnittet  i sammenlignelige kommuner (figur 7). Den største stigning er sket  i 
Jobcenter Ringsted (154,9 %) og den mindste i Jobcenter Lejre (80,2 %).  
 
Jobcenter  Ringsted  har  i  årsperioden  en  tilgang  til  arbejdskraftreserven  (154,9 
%), der er markant højere end udviklingen i ledigheden for samme periode (81,7 
%) (figur 1 og 7). Dermed ender en høj andel af de ledige i Ringsted kommune i 
arbejdskraftreserven i modsætning til klyngen, hvor forskellen mellem ledigheds‐
udviklingen og udviklingen  i  arbejdskraftreserven  er 0,3 procentpoint. Ringsted 
kommune  har  imidlertid  –  som  udgangspunkt  –  en  relativ  mindre  andel  af  ar‐
bejdsstyrken i arbejdskraftreserven (2,0 %) – 0,6 procentpoint under klyngegen‐
nemsnittet (figur 9).  
 
Jobcenter Stevns har ‐ i forhold til klyngen ‐ den mindste stigning i arbejdskraftre‐
serven  og  samtidig  er  arbejdskraftreservens  andel  på  samme  niveau  som  klyn‐
gens (2 %).  
 
Stigningen i arbejdskraftreserven har i Østdanmark og netværket været markant 
større  for  dagpengemodtagere  end  for  kontant‐  og  starthjælpsmodtagere  (figur 
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8).  I  Lejre  kommune  skyldes  stigningen  i  arbejdskraftreserven  udelukkende  en 
stigning  i  antallet  af  a‐dagpengemodtagere.  Til  gengæld  er  antallet  af  ikke‐
arbejdsmarkedsparate kontant‐ og starthjælpsmodtagere steget markant  i Lejre, 
og denne gruppe tæller ikke med i arbejdskraftreserven (figur 4 og 8).  
 
 
Sygefravær  
I Østdanmark er antallet af sygefraværsforløb i gennemsnit faldet ‐2,3 % i perio‐
den november 2008 til november 2009. 4 ud af 8 kommuner  i netværket har et 
fald  i  det  samlede  antal  sygefraværsforløb.  Størst  har  faldet  været  i  Jobcenter 
Stevns (‐22,6 %), hvilket er en meget markant reduktion sammenlignet med klyn‐
gen (‐0,8 %) (figur 10). 
 
Greve, Køge, Lejre, Solrød og Stevns (5 ud 8 kommuner  i netværket) har haft et 
fald både i antallet af sygefraværsforløb over 26 uger og sygedagpengeforløb over 
52 uger.  
 
Roskilde og Faxe har en stigning i antallet af sygefraværsforløb over 26 uger, men 
samtidig et fald i sygedagpengeforløb over 52 uger. Omvendt har Ringsted et fald i 
antallet  af  sygefraværsforløb over 26 uger, men  samtidig  en  stigning  i  sygedag‐
pengeforløb over 52 uger (figur 11 og 12). 
 
Sygefraværets  andel  af  arbejdsstyrken  i  netværkskommunerne  er  højst  i  Faxe 
kommune  (5,8 %).  Sammenlignes med  de  respektive  klynger  er  forskellen  dog 
størst  i Lejre og dernæst Solrød kommune  ‐ hvor andelen er henholdsvis 1,4 og 
1,1  procentpoint  højere  end  klyngen.  I  forhold  til  deres  respektive  klynger  har 
Greve, Roskilde og Stevns de laveste andele (figur 13). 
  
Greve, Køge og Stevns har således større reduktioner i sygefraværsforløb over 26 
uger og sygedagpengeforløb over 52 uger end deres respektive klynger (figur 11 
og  12)  ‐  samtidig med  at  sygefraværets  andel  af  arbejdsstyrken  er  lavere  end  i 
deres klynger (figur 13).  
 
Lejre  og  Solrød har  ligeledes  større  reduktioner  i  sygefraværsforløb over 26 og 
sygedagpengeforløb over 52 uger end deres respektive klynger (figur 11 og 12) – 
men  sygefraværets  andel  af  arbejdsstyrken  er  højere  end  i  deres  klynger  (figur 
13).  
 
Faxe, Ringsted og Roskilde har derimod mindre reduktioner og/eller større stig‐
ninger i sygefraværsforløb over 26 uger og sygedagpengeforløb over 52 uger end 
deres  respektive  klynger  (figur  11  og  12).  I  Faxe  og  Ringsted  er  sygefraværets 
andel af arbejdsstyrken desuden højere end i deres klynger (figur 13).  
 
 
Unge  
I  Østdanmark  er  den  gennemsnitlige  stigning  i  unge  ydelsesmodtagere  (18‐29‐
årige) på 40,0 %  i perioden december 2008  til december 2009. Lejre kommune 
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har den mindste  stigning  (25,8 %) og Roskilde kommune har den højeste  (56,1 
%).  
 
6 ud af 8 jobcentre i netværket har en mindre stigning i antal unge ydelsesmodta‐
gere  (18‐29  år)  end  deres  respektive  klynge.  Den  største  forskel  ses  hos  Lejre 
kommune,  som har  en  stigning på 25,8 %,  hvor  stigningen  i  klyngen  er  58,4 % 
(figur 14).   
 
Omvendt har 6 ud af 8 jobcentre i netværket en større andel af unge ydelsesmod‐
tagere i den 18‐29‐årige befolkning end deres respektive klynge. Der er variation 
i, hvor stor en andel de unge ydelsesmodtagere udgør. Faxe, Køge og Stevns har 
alle andele, som er over 11 %, Ringsted kommune har en andel på 9,2 % og Greve, 
Lejre, Roskilde, Solrød har alle en andel omkring 7 %. (figur 16).   
 
Opgjort  på  ydelse  er  stigningerne  for  alle  kommunerne  i  netværket  især  sket  i 
antallet  af  unge  dagpengemodtagere  (figur  15).  De  høje  stigninger  dækker  dog 
over antalsmæssigt få dagpengemodtagere2.  
    

 

                                                 
2 Jobindsats.dk 


